
Федеральный государственный стандарт дошкольного образования был 
разработан впервые в российской истории в соответствии с 
требованиями вступившего в силу 1 сентября 2013 году федерального 
закона «Об образовании в Российской Федерации». В соответствии с 
федеральным государственным образовательным стандартом 
дошкольного образования разрабатываются примерные 
образовательные программы дошкольного образования. 
Образовательные программы дошкольного образования направлены на 
разностороннее развитие детей дошкольного возраста с учётом их 
возрастных и индивидуальных особенностей, в том числе достижение 
детьми дошкольного возраста уровня развития, необходимого и 
достаточного для успешного освоения ими образовательных программ 
начального общего образования, на основе индивидуального подхода к 
детям дошкольного возраста и специфичных для детей дошкольного 
возраста видов деятельности. 

Федеральный государственный образовательный стандарт включает 

в себя требования к: 

1) структуре основных образовательных программ (в том числе 

соотношению обязательной части основной образовательной 

программы и части, формируемой участниками образовательных 

отношений) и их объему; 

2) условиям реализации основных образовательных программ, в том 

числе кадровым, финансовым, материально-техническим и иным 

условиям; 

3) результатам освоения основных образовательных программ. 

В отличие от других стандартов, ФГОС дошкольного образования не 

является основой оценки соответствия установленным требованиям 

образовательной деятельности и подготовки обучающихся. Освоение 

образовательных программ дошкольного образования не 

сопровождается проведением промежуточных аттестаций и 

итоговой аттестации обучающихся.  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
  

Приказ Министерства образования и науки Российской 

Федерации (Минобрнауки России) от 17 октября 2013 г. N 

1155 г. Москва «Об утверждении федерального 

государственного образовательного стандарта 

дошкольного образования 

Зарегистрирован в Минюсте РФ 14 ноября 2013 г. 
Регистрационный N 30384 

В соответствии с пунктом 6 части 1 статьи 6 Федерального закона от 29 
декабря 2012 г. N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, N 53, ст. 7598; 
2013, N 19, ст. 2326; N 30, ст.4036), подпунктом 5.2.41 Положения о 
Министерстве образования и науки Российской Федерации, утвержденного 
постановлением Правительства Российской Федерации от 3 июня 2013 г. N 
466 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, N 23, ст. 
2923; N 33, ст. 4386; N 37, ст. 4702), пунктом 7 Правил разработки, 
утверждения федеральных государственных образовательных стандартов 
и внесения в них изменений, утвержденных постановлением Правительства 
Российской Федерации от 5 августа 2013 г. N 661 (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2013, N 33, ст. 
4377), приказываю: 

1. Утвердить прилагаемый федеральный государственный 
образовательный стандарт дошкольного образования. 

2. Признать утратившими силу приказы Министерства образования и науки 

Российской Федерации: 

от 23 ноября 2009 г. N 655 «Об утверждении и введении в действие 
федеральных государственных требований к структуре основной 
общеобразовательной программы дошкольного образования» 
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 8 
февраля 2010 г., регистрационный N 16299); 

от 20 июля 2011 г. N 2151 «Об утверждении федеральных государственных 
требований к условиям реализации основной общеобразовательной 
программы дошкольного образования» (зарегистрирован Министерством 
юстиции Российской Федерации 14 ноября 2011 г., регистрационный N 
22303). 

3. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2014 года. 

Министр 
Д. Ливанов 
 


	Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации (Минобрнауки России) от 17 октября 2013 г. N 1155 г. Москва «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования

